
Kdo jsme a co děláme?

Michaela Mrázová, Pavlína Kolínová 

Valná hromada SKIP 01
17. 4. 2024

Mladý SKIP
se představuje



Odborná sekce SKIP

fungující od roku 2023
otevřená všem mladým a mladším
pracovníkům a pracovnicím v českých
knihovnách a informačních institucích,
kteří se chtějí aktivně podílet na jejich
formování a fungování

PILLEROVÁ, Vladana. Analýza věkové, vzdělanostní a platové struktury pracovníků knihoven v ČR 2020/2021: výsledky průzkumu. Online.
Knihovna: knihovnická revue. 2021, roč. 32, č. 2, s. 75-88. ISSN 1801-3252. Dostupné z: https://knihovnarevue.nkp.cz/archiv/2021-
2/knihovny-a-informace/analyza-vekove-vzdelanostni-a-platove-struktury-pracovniku-knihoven-v-cr-2020-2021-vysledky-pruzkumu.
[cit. 2024-04-15].

https://knihovnarevue.nkp.cz/archiv/2021-2/knihovny-a-informace/analyza-vekove-vzdelanostni-a-platove-struktury-pracovniku-knihoven-v-cr-2020-2021-vysledky-pruzkumu
https://knihovnarevue.nkp.cz/archiv/2021-2/knihovny-a-informace/analyza-vekove-vzdelanostni-a-platove-struktury-pracovniku-knihoven-v-cr-2020-2021-vysledky-pruzkumu


Komunita

snažíme se budovat komunitu, přátelské
vztahy a otevřenou atmosféru
poskytujeme podporu nejen čerstvým
absolventům*kám knihovnických škol, ale  
i nově nastupujícím zaměstnancům*kyním
bez věkového omezení
celkem asi 50 členů a příznivců



Vzdělávání

díky finanční podpoře SKIP jsme v roce
2024  uspořádali 4 workshopy  na
seberozvojová témata:

#IamRemarkable (Praha)
#IamRemarkable (Ostrava)
Storytellingem proti stereotypům o
knihovnické profesi (Praha)
Online rovnováha aneb jak nevyhořet



Mladý SKIP na KKS 2023

garantovali jsme sekci Young na
konferenci Knihovny současnosti 2023
cílem našeho bloku bylo představení
mladých jako zaměstnanců knihoven,
studentů i jako uživatelů
panelová diskuse na téma studentských
praxí



Setkejte se s námi

online setkání původně zaměřená na naše
aktivity, nyní především sdílíme zkušenosti,
zveme hosty a odborníky:

zkušenosti ze zahraničních knihoven
Bookstart a dětské čtenářství
Národní knihovna ČR jako lídr českého
knihovnictví 
wellbeing



Podcasty

rozhovory s mladými kolegy vede Nina
Wanča, s každým  účastníkem natáčíme    
2 epizody

jak se dostali ke knihovnictví a jak
vnímají svou práci
jaké jsou jejich názory na budoucnost
knihoven, cíle a nápady
7 epizod + další připravujeme



Rozhovory v časopise Čtenář

medailonky mladých pracovníků v
českých knihovnách, spolupráce se
studentkami ÚISK FF UK

Jakub Vlček
Nina Wanča
Anna Vandasová
Kateřina Mizlerová a další



Komunikace

Discord
Facebook
Web
Newsletter



Plány na rok 2024

uspořádáme tradiční online Setkej se
s námi!, ale i osobní setkání v Praze a
také na KKS
pracujeme na příručce k praxím
zapojíme se do ocenění MARK 
dále se budeme věnovat dalším
palčivým tématům, třeba wellbeingu ... 

Tak nám držte palce, nebo se k

Tak nám držte palce, nebo se k

Tak nám držte palce, nebo se k

nám rovnou přidejte!
nám rovnou přidejte!
nám rovnou přidejte!



Wellbeing 
v pracovním
prostředí 
Výsledky online dotazníkového
průzkumu provedeného 13.-21.
března 2024

Nina Wanča, Pavlína Kolínová 
a Michaela Mrázová



Respondenti

Celkem 63 odpovědí
Většina respondentů (65 %) pracuje v knihovně dlouhodobě,  z toho 38 %
jsou zaměstnanci knihovny více než 10 let 
Nováčci (newbies) se zkušeností 1 rok v knihovně pouze 11 %

66,7 %
respondentů pracuje 
v městské knihovně



Pracovní kolektiv

Téměř polovina respondentů pracuje ve věkově různorodém kolektivu
(40 %)
Čtvrtina je součástí převážně staršího až důchodového kolektivu s pár
mladými kolegy (31,7 %)
Převládají především ženské kolektivy (81 %)

81 % responentů pracuje v primárně
ženském kolektivu



Adaptace na pracovišti

Adaptaci na novém pracovišti pomáhá kolektiv (osobnost vedoucí/ho),
předchozí pracovní zkušenosti, osobní vztahy, náplň práce
Nástup do knihovny náročný, těžký nebo komplikovaný pro čtvrtinu
dotazovaných (19 %) 
“Součástí kolektivu” se staneme po půl roce až roce

49,2 %
respondentů mělo hladký nástup 

do práce



Jak vzpomínáte na nástup do vaší
současné práce?

“Začátek byl náročný, zejména protože kolegové jsou starší (55+ při
mém nástupu) a názorově konzervativní.”

“Nebylo to pro mne příjemné ani jednoduché, zejména kvůli osobnosti
vedoucího. Neproběhlo téměř žádné předání agendy a zároveň bylo
potřeba hned plném rozsahu ovládat hned několik rozsáhlých agend.
Nebyl tedy prostor pro adaptaci.”



Pracovní zátěž
a profesní růst

Skoro polovina respondentů zažívá vysokou pracovní zátěž a stres,
10 % z nich se obává vyhoření
Většina respondentů pracuje nad rámec pracovní doby ve svém
volném čase, po večerech nebo víkendech (77,7 %)
Nutí je okolnosti (příprava akcí a programů) vs. vlastní volba

44,4 %
respondentů zažívá vysokou pracovní

zátěž



Pracovní zátěž
a profesní růst

Více než polovinu respondentů zaměstnavatel podporuje ve
vzdělávání (61,9 %)
Někteří se musí vzdělávat ve svém volném čase a na vlastní náklady
(11 %) nebo vzdělávání velkou měrou sami prosazovat (10 %)
Komplikovaná prezenční účast na školeních a pokrytí služeb v knihovně

respondenti preferují bezplatné 
a online kurzy



https://mladyskip.my.canva.site

mladyskipcr

Mladý SKIP

Děkujeme za
pozornost!

Pavlina.Kolinova@ff.cuni.cz

Michaela.Mrazova@nkp.cz

https://mladyskip.my.canva.site/
https://www.facebook.com/mladyskipcr
https://open.spotify.com/show/2paz4byY4GdEVBQzeqBX06

